[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.09.2015

 № 978
О комиссии по вопросам рекультивации земель на территории Гусь-Хрустального района

В соответствии с Приказом Минприроды РФ № 525, Роскомзема № 67 от 22.12.1995 "Об утверждении Основных положений о рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы", на основании Устава муниципального образования Гусь-Хрустальный район
постановляет:
1. Создать комиссию по вопросам рекультивации земель на территории Гусь-Хрустального района (далее - комиссия), утвердить состав комиссии и Положение о комиссии (приложения 1, 2).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы района по строительству и развитию инфраструктуры.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации района.

Глава района

А.В. Кабенкин

Приложение 1

к постановлению администрации района

от 15.09.2015 № 978
Состав комиссии по вопросам рекультивации земель

на территории Гусь-Хрустального района
	Соколов

Алексей Николаевич
	-
	первый заместитель главы района по строительству и развитию инфраструктуры, председатель комиссии

	Денисов

Алексей Александрович
	-
	председатель комитета по управлению муниципальным имуществом, градостроительству и архитектуре администрации района (далее - КУМИГА), заместитель председателя комиссии

	Киселева

Любовь Яковлевна
	-
	начальник Гусь-Хрустального отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Владимирской области, заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Егорова

Екатерина Владимировна
	-
	главный специалист отдела по земельным ресурсам КУМИГА, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Ахмерова

Лидия Владимировна
	-
	заместитель главы района, начальник финансового управления администрации района

	Карзанова

Ирина Алексеевна
	-
	заведующий отделом по земельным ресурсам КУМИГА

	Трынков

Роман Владимирович
	-
	начальник муниципального казенного учреждения «Отдел жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Гусь-Хрустальный район» (по согласованию)

	Скворцов

Евгений Алексеевич
	-
	начальник муниципального казенного учреждения «Управление по вопросам развития промышленности, сельского хозяйства и предпринимательства муниципального образования Гусь-Хрустальный район» (по согласованию)

	Старостин

Евгений Сергеевич
	-
	начальник муниципального казенного учреждения «Отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и общественной безопасности» (по согласованию)

	Бочаров

Сергей Федорович
	-
	главный специалист муниципального казенного учреждения «Отдел архитектуры и градостроительства муниципального образования Гусь-Хрустальный район» (по согласованию)

	Семенов

Владимир Владимирович
	-
	заместитель директора государственного казенного учреждения Владимирской области «Гусевское лесничество» (по согласованию)

	Еремин

Михаил Васильевич
	-
	директор государственного казенного учреждения Владимирской области «Курловское лесничество» (по согласованию)

	Теплухов

Сергей Владимирович
	-
	директор федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный парк «Мещера» (по согласованию)

	Гончарова

Наталья Борисовна
	-
	начальник территориального отдела управления Росприроднадзора по Владимирской области в г.Гусь-Хрустальном (по согласованию)

	Цевелев

Владимир Николаевич
	-
	заместитель руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзора) по Владимирской области (по согласованию)

	глава муниципального образования (поселения) района соответствующей территории (по согласованию)

В состав комиссии по согласованию могут включаться представители природоохранных, водохозяйственных, лесохозяйственных, сельскохозяйственных, архитектурно-строительных, санитарных и других заинтересованных органов.
Приложение 2

к постановлению администрации района

от ________________ № _____________
Положение

о комиссии по вопросам рекультивации земель на территории

Гусь-Хрустального района
1. Общие положения

1.1. Комиссия по вопросам рекультивации земель на территории Гусь-Хрустального района (далее — Комиссия) создана с целью координации деятельности  по вопросу приемки (передачи) рекультивированных земель, а также для рассмотрения других вопросов, связанных с восстановлением нарушенных земель всех категорий.

1.2. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.02.1994 № 140 «О рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы», Приказом Минприроды РФ № 525, Роскомзема № 67 от 22.12.1995 "Об утверждении Основных положений о рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы", иными действующими нормативными правовыми актами в сфере по вопросам рекультивации земель и настоящим Положением.

1.3. Рекультивация нарушенных земель осуществляется для восстановления их для сельскохозяйственных, лесохозяйственных, водохозяйственных, строительных, рекреационных, природоохранных и санитарно-оздоровительных целей.
2. Статус и состав Комиссии

2.1. Комиссия является специально созданным постоянно действующим органом. Председателем Комиссии является первый заместитель главы муниципального образования Гусь-Хрустальный район.

2.2. Комиссия создается и прекращает свою деятельность постановлением администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район (далее — администрация района).

2.3. Порядок деятельности Комиссии определяется настоящим Положением.

2.4. Комиссия состоит из председателя, заместителей председателя, секретаря и членов Комиссии.

2.5. Персональный состав Комиссии определяется и утверждается постановлением администрации района.

2.6. Взаимодействие Комиссии с функциональными органами администрации района, государственными органами, специальными органами, органами местного самоуправления и иными органами в целях реализации полномочий Комиссии обеспечивает секретарь Комиссии.

3. Задачи Комиссии

3.1. Организации в установленном порядке работ по приему (передачи) рекультивированных земель.

3.2. Рассмотрение хода рекультивации нарушенных земель и результатов работы.

3.3 Рассмотрение других вопросов, связанных с восстановлением нарушенных земель всех категорий.

4. Полномочия Комиссии

4.1. Полномочия председателя Комиссии:

- проводит заседание Комиссии.

- осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях Комиссии.

- распределяет обязанности между членами Комиссии.

- подписывает протоколы заседания Комиссии, выписки из протоколов и другие документы Комиссии.

- определяет состав рабочих комиссий.

4.2. Полномочия заместителя председателя Комиссии:

- выполняет отдельные поручения председателя Комиссии.

- осуществляет полномочия председателя Комиссии в период его временного отсутствия.

- обеспечивает работу Комиссии и необходимое взаимодействие с органами и организациями, участвующими в приемке (передаче) рекультивированных земель.

- готовит заседания комиссии и обеспечивает необходимые условия для ее работы.

4.3. Секретарь Комиссии:

- осуществляет централизованный прием заявлений и иных документов.

- оповещает членов Комиссии.

- фиксирует фамилии членов Комиссии, присутствующих на заседании.

- готовит и осуществляет оформление материалов и иной документации необходимой для деятельности Комиссии.

- фиксирует результаты голосования и решения, принимаемые Комиссией по повестке дня.

- осуществляет хранение документации.

- принимает, систематизирует представляемые материалы и выносит их на рассмотрение комиссии.

- ведет, подписывает и оформляет протоколы заседаний комиссии, направляет их заявителям, членам комиссии.
4.4. Члены Комиссии:

- член Комиссии имеет право одного голоса.

- член Комиссии имеет право вносить предложения по рассматриваемым на заседании Комиссии вопросам.

- члены Комиссии обязаны участвовать в рассмотрении вопросов, относящихся к компетенции Комиссии и участвовать в голосовании при принятии решения.

- члены Комиссии обязаны выполнять свои функции в строгом соответствии с настоящим Положением.

4.5. Полномочия Комиссии:

- подпись протоколов заседаний комиссии;

- организация приемки (передачи) рекультивированных земель;

- иные вопросы, связанные с восстановлением земель.

4.6. Комиссия имеет право:

- запрашивать в установленном порядке у землепользователей, землевладельцев, арендаторов земельных участков информацию и ходе проведения работ по рекультивации земельных участков.

- заслушивать на заседании Комиссии землепользователей, землевладельцев, арендаторов земельных участков, имеющих нерекультивированные (нарушенные) земельные участки.

- вносить предложения в установленном порядке главе района и главам органов местного самоуправления муниципальных образований (поселений) района по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии и требующим их решения.

- по результатам приемки рекультивированных земель Комиссия вправе продлить (сократить) срок восстановления плодородия почв (биологический этап), установленных проектами рекультивации.

- осуществлять иные полномочия, относящиеся к компетенции Комиссии.

5. Порядок работы Комиссии

5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний, в том числе с выездом на место.

5.2. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии, в случае отсутствия председателя - его заместитель, уполномоченный на это решением председателя Комиссии.

5.3. Работа Комиссии осуществляет путем личного участия не менее двух третьей от общего числа её состава.

5.4. Решение принимается простым большинством голосов. В случае равенства голосов, решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

5.5. Заседания Комиссии оформляются протоколом, который подписывается всеми членами Комиссии.

5.6. Комиссия осуществляет приём рекультивированных участков с выездом на место, в 10-дневный срок после поступления письменного извещения от юридических (физических) лиц, сдающих рекультивированные земли.

5.7. В работе комиссии принимают участие представители юридических лиц или граждане, сдающие и принимающие рекультивированные земли, представители заинтересованных государственных и муниципальных органов и организаций, также при необходимости специалисты  подрядных и проектных организаций, эксперты и другие заинтересованные лица.

5.8. В случае неявки представителей сторон, сдающих и принимающих рекультивированные земли, при наличии сведений об их своевременном извещении и отсутствии ходатайства о переносе срока выезда комиссии на место, приемка земель может быть осуществлена в их отсутствие.

5.9. Прием рекультивированных земель осуществляет в бесснежный период.

5.10. При необходимости для работы председатель (заместитель председателя) Комиссии привлекает необходимых специалистов.

5.11. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.